
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

68-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

         26.04.2022        № 523 

 

О внесении изменений в решение 22-й  

сессии Симферопольского городского  

совета I созыва от 25.06.2015 № 286  

«О структуре и штатной численности  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 22-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности 

Администрации города Симферополя Республики Крым» (далее - решение) 

следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

1.2. В приложении 24 к решению: 

1.2.1. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Департамент является уполномоченным: 

- на право осуществления заимствований муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

- предоставлять гарантии муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым;  

- по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формирования 

бюджетной отчетности в рамках соглашений, заключенных с 

муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым.». 



1.2.2. Раздел 2 дополнить пунктами 2.7 - 2.9 следующего содержания: 

«2.7. Организационное, нормативно-правовое, методическое и 

технологическое сопровождение централизованного бюджетного 

(бухгалтерского) учета осуществляется в рамках действующего 

законодательства.  

2.8. Осуществление внутреннего финансового аудита в целях 

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и бюджетного учета 

в Департаменте. 

2.9. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента в 

отношении главных администраторов бюджетных средств.». 

1.2.3. Пункты 3.1.10 - 3.1.13 считать соответственно пунктами              

3.1.15 - 3.1.18. 

1.2.4. Пункты 3.1.15 - 3.1.28 считать соответственно пунктами              

3.1.19 - 3.1.32. 

1.2.5. Пункт 3.1 дополнить пунктами 3.1.10 – 3.1.14 следующего 

содержания:  

«3.1.10. Обеспечение реализации предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым функций 

Администрации города Симферополя Республики Крым, ее отраслевых 

(функциональных) органов и муниципальных учреждений муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, полномочия 

которых централизуются, по начислению физическим лицам выплат по 

оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 

перечислению, по ведению бюджетного учета. 

3.1.11. Осуществление координации и регулирования деятельности 

подведомственного учреждения, исходя из целей его создания, выполнения 

им требований Устава. 

3.1.12. Осуществление полномочий получателя средств бюджета 

городского округа Симферополь и главного распорядителя средств 

бюджета городского округа Симферополь в отношение подведомственного 

учреждения. 

3.1.13. Вносит предложения по структуре и штатной численности 

подведомственного учреждения. 

3.1.14. Вносит предложения относительно объемов бюджетного 

финансирования Департамента и подведомственного учреждения, 

анализирует их исполнение.». 

1.2.6. Пункт 3.1 дополнить пунктом 3.1.33 следующего содержания: 

«3.1.33. Мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий,            

а также качества управления активами в отношении главных 

администраторов бюджетных средств.». 

1.2.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Осуществляет взаимодействие с Контрольно-счетной палатой 

города Симферополя Республики Крым, отраслевыми (функциональными) 

органами Администрации, государственными органами, предприятиями, 

учреждениями и организациями в пределах своих полномочий.». 



1.3. Приложение 25 к решению дополнить пунктом 3.30.1 следующего 

содержания: 

«3.30.1. Участвует в мероприятиях по текущему ремонту жилых 

помещений, находящихся в собственности муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым.». 

1.4. В приложении 26 к решению: 

1.4.1. Пункт 2.2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.2.4. Выполнение задач по разработке проектно-изыскательской 

документации, разработке проектно-сметной документации, строительству, 

реконструкции, реставрации, демонтажу, капитальному ремонту (за 

исключением работ по благоустройству) объектов образования, культуры, 

физической культуры, спорта,  капитальному и текущему ремонту  других 

объектов муниципальной собственности городского округа Симферополь 

Республики Крым (за исключением объектов благоустройства); 

проектированию строительства сетей водоснабжения, водоотведения, 

электроснабжения, газоснабжения на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым.». 

1.4.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Выступает в установленном действующим законодательством                         

и муниципальными правовыми актами порядке заказчиком и выполняет 

функции муниципального заказчика по проектированию, строительству, 

реконструкции, реставрации, демонтажу, капитальному ремонту                                          

(за исключением работ по благоустройству) объектов образования, 

культуры, физической культуры, спорта, капитальному и текущему ремонту  

других объектов муниципальной собственности городского округа 

Симферополь Республики Крым (за исключением объектов 

благоустройства).». 

1.4.3. Пункт 3.23 изложить в следующей редакции: 

«3.23. Участвует в установленном законодательством порядке                                      

в формировании муниципального заказа по закупкам товаров, работ и услуг 

в области капитального строительства, реконструкции, реставрации,  

демонтажа, капитального ремонта (за исключением работ по 

благоустройству) объектов образования, культуры, физической культуры, 

спорта, капитального и текущего ремонта  других объектов муниципальной 

собственности городского округа Симферополь Республики Крым (за 

исключением объектов благоустройства).». 

1.5. В приложении 35 к решению: 

1.5.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Отдел защиты персональных данных Администрации города 

Симферополя Республики Крым (далее - Отдел) является функциональным 

органом (структурным подразделением) Администрации города 

Симферополя Республики Крым (далее - администрация города 

Симферополя), осуществляющим защиту персональных данных, а также 

техническую защиту информации на автоматизированных рабочих местах 

(далее – АРМ), хранящих и (или) обрабатывающих сведения, содержащие 

государственную тайну, организацию работы по обеспечению выполнения 



мероприятий (работ) по комплексной защите конфиденциальной 

информации в отраслевых (функциональных) органах (структурных 

подразделениях) администрации города Симферополя.»; 

1.5.2. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Местонахождение Отдела: 295011, Республика Крым,  

г. Симферополь, ул. Пушкина, 35.»; 

1.5.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.6 следующего содержания: 

«2.6. Взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами 

(структурными подразделениями) администрации города Симферополя по 

вопросам технической защиты информации АРМ, хранящих и (или) 

обрабатывающих информацию, которая содержит сведения, относящиеся к 

государственной тайне.»; 

1.5.4. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Разработка, планирование и внедрение организационных и 

технических мероприятий по комплексной защите информации в 

отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) 

администрации города Симферополя, ведущих работы, содержание которых 

составляют персональные данные, обеспечение соблюдения режима 

проводимых работ и сохранение конфиденциальности документированной 

информации, а также взаимодействие с организациями, имеющими 

лицензии на разработку, планирование и внедрение мероприятий по 

технической защите информации, содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну.»; 

1.5.5. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции: 

«3.13. Координация и контроль деятельности отраслевых 

(функциональных) органов (структурных подразделений) администрации 

города Симферополя по вопросам защиты информации, а также 

технической защиты информации на АРМ, которые хранят и (или) 

обрабатывают информацию, содержащую сведения, отнесенные к 

государственной тайне.».  

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                           В.Н. Агеев 



Приложение  

к решению 68-й сессии  

Симферопольского городского совета 

от 26.04.2022 № 523 

 

Приложение 1 

к решению 22-й сессии 

Симферопольского городского совета  

от 25.06.2015 № 286 

 

СТРУКТУРА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 
 

 

№ п/п Наименование отраслевого (функционального) органа, 

структурного подразделения 

1 Руководство 

1.1 Глава администрации 

1.2 Первый заместитель главы администрации 

1.3 Заместитель главы администрации 

1.4 Заместитель главы администрации 

1.5 Заместитель главы администрации 

1.6 Заместитель главы администрации 

1.7 Заместитель главы администрации 

1.8 Заместитель главы администрации 

1.9 Заместитель главы администрации - начальник муниципального 

казенного учреждения Управление образования 

2 Аппарат Администрации 

2.1. Руководитель аппарата администрации 

2.2 Заместитель руководителя аппарата администрации – начальник 

управления кадровой работы, муниципальной службы и 

противодействия коррупции 

2.3 Управление организационного обеспечения 

2.4 Правовой департамент 

2.5 Управление учета, отчетности и материального обеспечения 



2.6 Управление кадровой работы, муниципальной службы и 

противодействия коррупции  

2.7 Управление делопроизводства и работы с обращениями граждан 

2.8 Сектор межмуниципального сотрудничества 

3 Департамент по делам детей 

4 Департамент административно-технического контроля 

5 Управление внутренней политики 

6 Управление информационной политики 

7 Управление транспорта и связи 

8 Управление торговли и бытового обслуживания населения 

9 Управление административных органов 

10 Управление муниципального контроля 

11 Архивное управление (муниципальный архив) 

12 Отдел по межнациональным отношениям 

13 Отдел помощников и советников Главы Администрации города 

Симферополя Республики Крым 

14 Сектор по режимно-секретной работе 

15 Отдел по мобилизационной работе и территориальной обороне 

16 Отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

17 Отдел защиты персональных данных  

18 Муниципальное казенное учреждение Департамент развития 

муниципальной собственности 

19 Муниципальное казенное учреждение Департамент архитектуры 

и  градостроительства  

20 Муниципальное казенное учреждение Управление наружной 

рекламы и информации 

21 Муниципальное казенное учреждение Департамент труда и 

социальной защиты населения 



22 Муниципальное казенное учреждение Департамент финансов 

23 Муниципальное казенное учреждение Департамент городского 

хозяйства 

24 Муниципальное казенное учреждение Департамент капитального 

строительства 

25 Муниципальное казенное учреждение Департамент развития 

экономического потенциала территории и муниципального заказа 

26 Муниципальное казенное учреждение Департамент жилищной 

политики 

27 Муниципальное казенное учреждение Управление образования 

28 Муниципальное казенное учреждение Управление молодежи, 

спорта и туризма 

29 Муниципальное казенное учреждение Управление культуры и 

культурного наследия 

ВСЕГО 660 единиц 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета           Н.В. Аксёнова 

 

Заместитель руководителя аппарата - 

начальник управления кадровой работы, 

муниципальной службы и противодействия коррупции 

аппарата Администрации города Симферополя 

Республики Крым              Н.В. Ринг 

 

 

 

 
 

 

 


